慈濟大學第56次校務會議紀錄
時    間：99年10月13日（星期三）下午14時
地    點：第一教學研討室

主    席：王本榮校長

出席人員：詳簽到單
列席人員：李克難校長、蔣碧珠校長、潘健一主任            紀錄：劉琇雅
1、 報告事項
1、 主席報告
明年有校務評鑑及內控制度，最近學校提出教卓計畫及中程校務發展計畫，感恩各單位的努力。
2、 上次會議決議執行情形報告

	提案
	執行情形
	執行單位

	1.
	辦理98學年財產總額變更登記案
	99.6.4 第7屆第2次董事會議通過
99.7.9花蓮地方法院變更登記
	會計室
董事會

	2.
	100學年度大學校院增設調整院系所學位學程及招生名額總量發展資料案
	99.6.24慈大教註0990000978號函報部
99.9.21教育部台高(一)字第0990154041N號函核定:

1. 100學年招生名額969名

2. 新增東方語文學系碩士班,招生名額自既有總量內調整
3. 護理系大學部減招9名、碩士班減招3名
4. 其它說明詳如招生名額核定表【附件1】
	教務處

	3.
	增設調整院系所學位學程作業細則部份條文修正案
	99.7.20於最新消息公告周知
	教務處

	4.
	制訂本校學生基本素養與核心能力
	99.9.14第96次四長暨院長會議修訂「院系所教育目標、學生基本素養與核心能力制訂作業細則」，99.9.24已公告實施。
	教務處

	5.
	101學年增設公共衛生碩士學位學程案
	99.7.22 第7屆第3次董事會議通過

依教育部101學年計畫書格式修正後,應於11月30日前報部
	教務處

	6.
	研發處組織調整及研究發展處設置辦法修正案
	99.7.20公告
	研發處

	7.
	模擬醫學中心組織調整及中心設置辦法修正案
	99.7.21公告
	模擬醫學中心

	8.
	教務處、教師發展中心、教學卓越中心及健康促進中心組織調整案
	99.7.22第7屆第3次董事會議通過:教務處組織調整及成立教師發展暨教學資源中心
	秘書室

	9.
	慈濟大學組織規程修正案
	99.8.11教育部台高二0990132794號函核定修正條文

3、 林清達教務長報告：
◎大學部招生名額693名，實際註冊人數647人(含新生註冊後申請核准休學10位截止99年10月12日)，大學部註冊報到率93.36%

◎研究所招生名額293名，實際註冊人數208+2(保留入學)人，研究所註冊報到率71.67%

◎轉學生招生名額69名，實際註冊人數16人，轉學生註冊報到率23.19%

4、 李錫堅副校長報告：教育部訂於10月19日委託臺灣評鑑協會到校進行教學卓越計畫「教學滿意度問卷調查」，本次問卷調查將抽選教師、學生、教學助教進行施測，施測時程及地點如下：

◎老師　　　【校本部】：09:30-10:50 第一教學研討室

【人社院】：15:30-16:10 2A110階梯教室

◎學生　　　【校本部】：1300-1500 B106演藝廳（250B）

【人社院】：1530-1610 2A110階梯教室

◎教學助教　【校本部】：1050-1130 第一教學研討室

【人社院】：1530-1610 2A110階梯教室
2、 討論事項
第一案　醫學院提案
案　由：101學年申請增設學士後中醫學系，提請討論。
說明：本案經99.9.29醫學院院務會議及99.10.11校務發展委員會議討論通過。（增設計畫書如【附件2】）
決議：本案通過，並提請董事會議審議。
第二案　會計室提案
案　由：98學年決算案，提請審議。
說明：98學年決算及財產總額變更說明簡報【附件3】。
決議：照案通過，並提送董事會議審議。
第三案　秘書室提案
案　由：慈濟大學內部控制制度，提請討論。
說明：請參考【附件4】。
決議：照案通過，並提送董事會議審議。
第四案　研發處提案
案　由：「慈濟大學教師評鑑辦法」修正案，提請討論。
說明：「慈濟大學教師評鑑辦法」部份條文修正對照表
	修正條文
	現行條文
	說明

	第九條

經評鑑未通過者，教師評鑑委員會應依本辦法第七條之規定，將評鑑結果以書面通知所屬學院、單位主管及未通過教師。
	第九條

經評鑑未通過者，教師評鑑委員會應依本辦法第七條之規定，將評鑑結果以書面通知所屬學院及未通過教師。

	依實際辦理情形修正條文，增加法源依據。

決議：照案通過。
第五案　人事室提案

案  案：「慈濟大學教師聘任暨升等辦法」、「慈濟大學教師違反送審教師資格規定處理原則」、「慈濟大學教師升等教學服務審查辦法」部份條文修正案，提請 討論。
說明：
一、依據教育部99年7月30日來函(台學審字第0990123984號)授權自審教師資格訪視意見改善說明辦理。

二、建議修正相關條文如修正對照表。

決議：修正通過如下

一、「慈濟大學教師聘任暨升等辦法」部份條文修正對照表
	條次
	修正後條文
	修正前條文
	修正說明

	第
五
條
	新聘教師以博士學位論文送審助理教授資格者，由各系（所、中心）組成學術審查小組推薦該專業領域具有充分專業能力之學者五至七名，陳請校長參酌決定校外專家學者三位進行審查，至少兩位之評分皆達七十分以上。以專門著作送審教師資格（含以博士論文送審副教授）者，由各系（所、中心）組成學術審查小組推薦該專業領域具有充分專業能力之學者七至九名，陳請校長參酌決定校外專家學者五位進行審查，至少四位之評分皆達七十分以上。
	（增訂）

	依據教育部建議，明訂新聘教師辦理外審之方式。

	第
十
一
條
	本校教師升等申請之評審項目分為教學、研究、輔導及服務三部分，研究佔百分之五十至七十，教學、輔導及服務佔百分之三十至五十。
各系（所、中心）、院應依其性質及發展特色訂定其比例及審查辦法。

前項審查辦法應經系（所、中心）、院、校三級教評會通過後實施。
	本校教師升等申請之評審項目分為教學、研究及服務三部分，其中研究佔百分之七十，教學與服務佔百分之三十。評審辦法由各系（所、中心）及各學院另訂之。
	1.原第十條。
2.予各單位依其性質與特色訂定研究、教學及服務之比例。

	第
十
三
條

	升等審查程序：
一、各系（所、中心）教評會，須就申請人之年資、教學、研究、輔導及服務等成果，依其相關規定初審作業之綜合審查，經表決通過同意其辦理升等後，檢附相關資料及會議紀錄，送請院教評會進行複審作業。
二、院級教評會受理系（所、中心）教評會初審通過之申請升等名單後，應先就申請人之年資、教學、研究、輔導及服務等成果進行綜合審查表決，表決通過之申請案始得辦理著作外審；各院應分別成立學術審查小組，本於專業評量之原則，推薦各該專業領域具有充分專業能力之學者七至九名，陳請校長參酌決定校外專家學者進行著作審查，升等者得敘明理由提三人以內之迴避名單。以專門著作、體育成就證明或技術報告送審者，送三位學者專家審查，至少兩位學者專家之評分皆達七十分以上；以作品、藝術成就證明送審者，送四位學者專家審查，至少三位學者專家之評分皆達七十分以上。經院教評會複審通過後，檢附相關資料及會議紀錄，送請校教評會進行決審作業。
三、校教評會受理院級教評會複審通過之申請升等名單後，應先就申請人之年資、教學、輔導及服務等成果進行綜合審查表決，表決通過之申請案始得辦理著作外審；校級教評會應成立學術審查小組，本於專業評量之原則，推薦該專業領域具有充分專業能力之學者七至九名，陳請校長參酌決定校外專家學者進行著作審查，升等者得敘明理由提三人以內之迴避名單。以專門著作、體育成就證明或技術報告送審者，送三位學者專家審查，至少兩位學者專家之評分皆達七十分以上；以作品、藝術成就證明送審者，送四位學者專家審查，至少三位學者專家之評分皆達七十分以上。經校教評會決審後通過。
	升等審查程序：
一、各系（所、中心）及院教評會於受理教師升等之申請後，應依相關規定詳為審查申請人之服務年資、任教期間之授課情形、研究成果、個人品德及服務成績等，並於院及校級教評會將申請升等送審之代表著作、參考著作、合著人證明、所有著作一覽表及資格審查履歷表等，聘請校外相關學者審查，審查通過後，以書面將審查結果、意見評語連同各項資料提送院、校教評會審議。
二、審查規定說明如下：
（一）以博士學位論文送審助理教授：由各系（所、中心）送請校外相關學者至少三人審查，外審成績多數達七十分（含）以上。
外審委員由各系（所、中心）推薦，陳請校長圈選之。
（二）以專門著作辦理資格審查者（含以博士學位論文送審副教授）：由學院送請校外相關學者至少三人審查，其中二人（含）以上成績達七十分（含）以上通過後，送請校教評會聘請校外相關學者至少三人審查，其中二人（含）以上成績達七十分（含）以上通過。
外審委員產生方式，由各學院院長及校長室另分別成立學審小組推薦外審委員名單，陳請校長圈選之。
藝術類教師之升等外審依教育部有關規定辦理。

	1.原第十二條
第一項及第二項第二款依教育部建議，訂定詳細作業方式。
3.第二項一款有關新聘教師之資格送審，另增定第五條規定。

	第
十
七
條
	（刪除）
	教師資格送審，其學經歷證件、成就證明有偽造、變更、登載不實，或著作、作品、技術報告有抄襲、剽竊等情事經確定者，除五年內不受理送審外，另依相關法規辦理。
	有關教師違反送審教師資格規定者，依本校「教師違反送審教師資格規定處理原則」辦理。

二、「慈濟大學教師違反送審教師資格規定處理原則」部份條文修正對照表
	條次
	修正後條文
	修正前條文
	修正說明

	第
二
點
	二、 本原則所稱違反送審教師資格規定（以下簡稱本規定），指送審人有下列情事之一者：
(一) 教師資格審查履歷表、合著人證明故意登載不實。
(二) 著作、作品、展演及技術報告有抄襲、剽竊或其他舞弊情事。
(三) 學經歷證件、成就證明、專門著作已為刊物接受將定期發表之證明與合著人證明等為偽造或變造。
(四) 嚴重違反學術倫理。
(五) 干擾審查人。
	本原則所稱違反送審教師資格規定（以下簡稱本規定），指送審人有下列情事之一者：
(一) 教師資格審查履歷表故意登載不實。
(二) 著作、作品、展演及技術報告有抄襲、剽竊或其他舞弊情事。
(三) 學經歷證件、成就證明、專門著作已為刊物接受將定期發表之證明與合著人證明等為偽造或變造。
(四) 嚴重違反學術倫理。
(五) 干擾審查人。
	1. 依據教育部來函意見修正。
2.依據教育部頒布「專科以上學校教師違反送審教師資格規定處理原則」第二點規定辦理。

	第
九
點
第
二
項
	經校教評會判定違反本規定成立之案件依類型、情節輕重，得作成下列處分：
（一）解聘、停聘或不續聘。
（二）教師資格審查履歷表、合著人證明登載不實者，一年至三年內不受理其教師資格審定之申請。
（三）著作、作品、展演及技術報告有抄襲、剽竊或其他舞弊情事者，五年至七年內不受理其教師資格審定之申請。
（四）學、經歷證件、成就證明、專門著作已為刊物接受將定期發表之證明、合著人證明為偽造、變造者，七年至十年內不受理其教師資格審定之申請。
（五）其它違反學術倫理者，依情節之輕重，由校評教會決定懲處方式。
	經校教評會判定違反本規定成立之案件依類型、情節輕重，得作成下列處分：
(一)解聘、停聘或不續聘。
(二)一定年限內不得申請升等。
(三)一定年限內不得晉薪或晉年功薪。
(四)其他適當之懲處措施。其懲處結果送請校長核定，並應於審議後十日內，將處理結果及理由以書面密件分別通知檢舉人及送審人。

	依據教育部頒布之「專科以上學校教師資格審定辦法」第37條規定明訂各項罰則。

三、「慈濟大學教師升等教學服務審查辦法」部份條文修正對照表
	條次
	修正後條文
	修正前條文
	修正說明

	第
二
條
	本校教師申請教育部為其升等資格審查時，其教學服務成績依各系（所、中心）及院之性質及特色之不同，佔報教育部教師資格審查總成績百分之三十至五十。
	本校教師申請教育部為其升等資格審查時，其教學服務成績佔報教育部教師資格審查總成績百分之三十。

	各單位依其性質與特色之不同，可訂定不同之教學及服務成績比例。

	第
八
條
	（刪除）
	申請升等教師之著作如經外審成績未達七十分者，即不予通過其升等。
	相關規定已訂定於本校「教師聘任暨升等辦法」第十二條。

第六案　教師發展暨教學資源中心提案
案　由：「慈濟大學教師發展暨教學資源中心設置辦法」訂定案，提請審議。
說明：配合組織調整，訂定「慈濟大學教師發展暨教學資源中心設置辦法」，並廢止原「慈濟大學健康促進中心設置辦法」、「慈濟大學服務學習中心設置辦法」、「慈濟大學教學卓越計畫辦公室組織章程」、「慈濟大學教師發展中心設置辦法」。
決議：
一、教師發展暨教學資源中心設置辦法第二條及第三條第四款「醫學教育組」修正為「臨床醫學教育組」;第四條第二款「教師輔導委員會」修正為「教師專業發展委員會」，其餘條文照案通過。

	慈濟大學教師發展暨教學資源中心設置辦法
 99.10.13第56次校務會議審議通過

	第一條
	為提升本校教師專業，並統整全校性教學計畫、數位教學與服務學習等事項，依據本校組織規程第四條規定，設置「慈濟大學教師發展暨教學資源中心」(以下簡稱本中心)。

	第二條
	本中心置主任一人，綜理中心各項業務。其下設教師專業組、數位教學組、臨床醫學教育組、服務學習組、執行暨管考組、行政管理組。各組分置組長一人、職員若干人，辦理各項事務。

	第三條
	本中心職掌如下：

	一、教師專業組
1.規劃辦理提升教師專業知能相關活動及措施
2.提供教師專業成長諮詢及輔導
3.辦理教學評鑑相關事宜
4.辦理教學優良教師獎勵(教學彈性薪資獎勵)相關事宜
5.規劃辦理教學助理培訓相關事宜
6.其他與教師專業成長相關事宜

	二、數位教學組
1.數位教學平台管理與教學
2.數位教學推廣與運用
3.遠距教學推廣與運用
4.提供數位教學諮詢與輔導
5.其他與數位教學相關事宜

	三、服務學習組
1.規劃及推動各項服務學習教育事宜

2.推廣及認證服務學習意涵融滲於課程及活動
3.辦理服務學習優良師生獎勵相關事宜

4.提供校內機構健康促進素養之教育訓練
5.其他與服務學習教育相關事宜

	四、臨床醫學教育組
1.規劃辦理提升醫學教育師資專業相關活動及措施
2.規劃辦理提升醫學教育師資教材教法能力教育訓練
3.規劃辦理住院醫師教學工作坊
4.與慈濟醫療志業合辦醫事人員相關研習活動
5.其他與醫學教育師資專業成長相關事宜

	五、執行暨管考組
1.全校性教學計畫申請書及成果報告書彙整
2.教學卓越計畫各分項計畫執行進度及經費執行率控管
3.其他與教學卓越計畫執行及管考相關事項

	六、行政管理組
1.教學卓越計畫執行規章制度建立及提供計畫執行所需各項支援
2.教學卓越計畫助理任免、考評及人事管理
3.教學卓越計畫經費編列及各分項計畫經費執行審核
4.其他與教學卓越計畫行政管理相關事項

	第四條
	本中心為整合校務資源，有效推展相關事項運作，設置下列委員會：
一、執行委員會：
由校長、副校長、教務長、研發長、學務長、總務長、主任秘書、各學院院長、共同教育處主任，人事室主任、會計室主任、教學卓越計畫各分項計畫主持人、及本中心主任組成，並由校長擔任主任委員，每兩個月召開一次會議，負責本中心主管業務之審議、諮詢、協調與督導等事宜。
二、教師專業發展委員會：
由校長、教務長、研發長、學務長、各學院院長(含共教處主任)、及本中心主任組成，並由校長擔任主任委員，教師專業組組長擔任執行秘書，視教師評鑑結果不定期召開會議，負責審議未通過本校教師評鑑教師之個別需輔導項目。
三、服務學習推動委員會：
由校長、教務長、學務長、主任秘書、人文處主任、通識教育中心主任、本中心主任及教師代表各學院一人組成，並由校長擔任主任委員，服務學習組組長擔任執行秘書，教師代表任期一年，連選得連任，每學期至少召開一次會議，負責督導服務學習各項工作執行成效。另為審議校內服務學習課程計畫申請書與預算編列、教師參與服務學習課程增加學期授課時數等相關事宜，得設置「服務學習研議小組」，由本中心主任擔任召集人，另由本中心主任聘請校內教師若干人共同組成之，任期一年，連選得連任。
四、數位教學推動及審議小組：
本小組置委員七人，由當然委員本中心主任(擔任召集人)、教務長、電算中心主任、及校長遴聘校內外專業人士若干人組成、任期二年，連選得連任，每學期至少召開一次會議，負責本校數位教學推動各項業務之審議、諮詢、協助與督導等事宜。

	第五條
	本中心各項作業規定及相關細則，另訂之。

	第六條
	本辦法未盡事宜，依相關規定辦理。

	第七條
	本辦法經校務會議通過，陳請校長核定後公布實施，修正時亦同。

二、依上述決議修正本校組織規程第六條第十七款

	修正條文
	現行條文
	說明

	第六條

十七、教師發展暨教學資源中心：掌理教師專業提升、教學計畫、數位教學與服務學習等事項。

教師發展暨教學資源中心置中心主任一人，下設

1、 行政管理組
2、 教師專業組
3、 數位教學組
4、 服務學習組
5、 臨床醫學教育組
6、 執行暨管考組
各組分置組長一人，並置職員若干人。
	第六條

十七、教師發展暨教學資源中心：掌理教師專業提升、教學計畫、數位教學與服務學習等事項。

教師發展暨教學資源中心置中心主任一人，下設

1、 行政管理組
2、 教師專業組
3、 數位教學組
4、 服務學習組
5、 醫學教育組
6、 執行暨管考組
各組分置組長一人，並置職員若干人。
	「醫學教育組」修正為「臨床醫學教育組」

三、通過廢止「慈濟大學健康促進中心設置辦法」、「慈濟大學服務學習中心設置辦法」、「慈濟大學教學卓越計畫辦公室組織章程」、「慈濟大學教師發展中心設置辦法」。
第七案　教師發展暨教學資源中心提案

案　由：「慈濟大學教學評鑑辦法」訂定案，提請審議。
說明：
一、教育部本年度修正教學卓越計畫考核指標，將原「教學評量」改為「教學評鑑」，並對「教學評鑑」定義如下：「教學評鑑係指除了學生對教師教學滿意度評量外，應包括教師課程設計、教材研發、授課情形、學生評量、學生指導、師生溝通等項目進行教師之教學評鑑。」
二、爰草擬訂定「教學評鑑辦法」，以符合教學卓越計畫「教學評鑑」考核指標之要求。
三、評鑑項目配分比例及評分方式，俟辦理教師公聽會後另行提案討論。

四、教學評鑑結果建議延伸作為教師評鑑教學評鑑項目成績及教學彈性薪資遴選依據。
決議：修正第四條第三款及第六條部份文字，其餘條文照案通過，並自99學年起依本辦法實施。

	慈濟大學教學評鑑辦法
99.10.12行政會議 - 第98次四長暨院長會議審議通過

99.10.13第56次校務會議審議通過

	第一條
	為提升教師教學效能與教學品質，確保學生學習成效，特訂定「慈濟大學教學評鑑辦法」(以下簡稱本辦法)。

	第二條
	教學評鑑項目包括：

一、教學滿意度調查

二、課程大綱完整性

三、教材上網與研發

四、教師課堂授課

五、指導學生學習與學生溝通表達

六、學生學習評量

七、教學專業成長

評鑑項目配分比例及評分方式另訂之。

	第三條
	本校專任及專案教師均須接受教學評鑑，教學評鑑每學年辦理一次，總分達七十分者為合格。

	第四條
	教學評鑑程序：

一、教學評鑑各項量化佐證資料提供單位，應於學年度結束後一個月內，提供相關資料，由教師發展暨教學資源中心彙整。

二、教師發展暨教學資源中心於第一學期第二週週五前，公告教學評鑑作業時程，並提供個別教師教學評鑑相關量化佐證資料，供教師進行自評。

三、教師完成自評，評鑑資料依序送所屬單位主管及院長(共同教育處主任)初評後，由「教學評鑑委員會」進行複評，評鑑結果陳請校長核定後，應以書面通知各教師及其所屬單位主管。

四、教師如不服「教學評鑑委員會」審議結果者，得於收到通知後二週內(含國定及例假日)向「教學評鑑委員會」提出書面申覆；對申覆結果不服者，得向本校教師申訴評議委員提出申訴。

	第五條
	「教學評鑑委員會」由教學副校長擔任召集人，並由教務長、教師發展暨教學資源中心主任、各學院院長、共同教育處主任、校長遴聘各學院(含共同教育處)教師代表各一人、及教學或評量專長教師一至二人組成，審議教學評鑑資料。

	第六條
	教學評鑑委員會進行教學評鑑決議時，應有全體委員二分之一以上出席，出席委員三分之二以上同意始可決議。
教學評鑑委員會開會，委員應親自出席會議，不得代理，惟應迴避與本人、配偶及其有親屬、師生關係者評鑑有關之討論及決議，並不計入該審查案應出席委員人數。

	第七條
	教學評鑑未通過者，依「教師教學成長作業細則」規定辦理。連續二次教學評鑑未通過者，送校教評會議處。

	第八條
	本辦法未盡事宜，悉依相關規定辦理。

	第九條
	本辦法經行政會議討論，提校務會議通過後公布實施，修正時亦同。

第八案　學生代表郭育宏同學　代表學生會提案

案　由：暫緩宿舍網路深夜管制政策，敬請討論。
說明：
1、 宿舍網路管制政策儘管立意良善，但學校應尊重學生已是成年人之情形，同意學生之自主管理。
2、 學校不應假定學生深夜上網就是在打電動玩遊戲，部分同學仍有需要於深夜上網之需求。
3、 政策過於匆促且未與學生充分溝通，良好的互動應是學校與學生應是平等互治之情形，且政策上的制定是否有違比例原則之問題？(比例原則說明如附件5)
4、 經查自990318由校長室公告之「99學年度起學校宿舍網路規範措施之執行」後，相關會議及摘錄部份相關決議如【附件5-1】。
以上會議，對於斷網政策之學生提案無直接之會議決議，僅向上提報行政會議，但行政會議未有學生代表與會，顯然對於學生權益有顯而可見之不平。
5、 根據由台大等九所大學學生所組成大學學生權利調查小組，對於全國65所大學進行學生權利評鑑，其評鑑指標之一宿舍網路斷網政策，且根據評鑑結果，本校之學生權益為全國大學倒數第八名(共65所)!! (詳如附件5-2)
6、 斷網政策將造成教育資源重新分配：
教育應不分貧窮貴賤，盡量地提供平等且充裕之教育資源，部分較為不富裕的學生，如還須因為斷網之因素而需另外牽線，這將是一筆額外的負擔，更加加重貧貴間之差距，與本校創校理念顯然不符。
7、 部分學校現行以外包廠商，能減少學校對於宿網之維護支出，電算中心於990928[第97次四長四院長會議]中也有相關提案討論，是值得參考之建議。
辦法：

1、 取消現行宿舍網路斷網政策。
2、 寧靜區可配合宿舍斷網政策，並由學生自由選擇住宿。
3、 請評估外包之經濟效益，如外包能有效改善擁塞、攻擊等問題，且廠商能和校方達成專案之價格，是值得考慮的。
決議：本案緩議。
第九案　教師代表謝婉華老師提案
案　由：成立校級的研究倫理委員會（Institutional Review Board，IRB）。
說明：
1、 根據「醫療法」規訂（第78條），教學醫院進行人體試驗需經相關專家審查。目前無國內由醫療院所內之Institutional Review Board(IRB)進行此類審查工作。對於人體試驗研究的倫理審查雖已行之有年，但對於涉及社會行為研究之倫理審查或相關法規不甚明確。但是無論是生物醫學或是社會行為科學，研究的執行和成果皆攸關受試者權益及社會大眾福祉。國科會在「第八次全國科技會議」的決議：「鼓勵大學及研究機構成立相關「研究倫理委員會(IRB)」(含行為科學研究)，並加強人員之培訓與輔導，以確保審查品質。」大學成立IRB、審查校內研究活動、並負起研究倫理教育之責，是未來趨勢。

2、 本校99年度碩士研究生有520名，先除去「醫學生物技術研究所」、「生理暨解剖醫學研究所」、「微生物學、免疫學暨生物化學研究所」、「藥理暨毒理學研究所」、「生命科學系」、「分子生物暨人類遺傳學系」等學生，約有七成學生可能以人為對象進行研究。此人數尚未包括校內老師進行的研究數目。本校應成立IRB以因應為數眾多的研究倫理審查需求。

3、 本校無論由研究生或老師進行的研究，皆以「慈濟大學」為名進行。然而目前的研究倫理審查則交由慈濟醫院、東華大學、或門諾醫院進行。形成「他人審查、我校負責」、「他人監督和管理我校研究活動」的情況。
辦法：
1、 由校內專任老師7至9名組成IRB。

2、 擔任IRB委員之教師為無給職，但委員之進修與審查工作可納入「慈濟大學教師授課時數核計要點」第五條「有關教師教學時數計算」之（一）講演、實驗、實習課程下之第10點「教師參與教學研習、教學研討或接受種子教師訓練，其所投入之時數得折半認定為教學時數，每學期以1 學分為上限，唯不得列入超支鐘點費計算。」以資鼓勵。
陳立光院長說明：

1、 學校成立IRB之前，建議先成立籌備委員會，訂定籌備計畫，列出培訓時程及目標，並確立本校IRB職掌及成立宗旨。IRB委員除校內教師7-9人外，另應有三分之一校外委員（含法律、社會人士及非專業人士），且單一性別委員不得少於三分之一。除委員外，需要至少3名工作人員。
2、 IRB委員工作非常繁重，要負審查的責任，通過的審查案，工作人員要追蹤。

決議：
1、 學校與慈濟醫院已成立JIRB，若有未能符合學校需求之處，可再改善，目前不宜由學校獨自成立IRB。

2、 本案緩議，有關降低簡易型審查案之審查費及快速審查，由學校與JIRB再討論。
3、 臨時動議
案由一：慈濟大學99-101學年度中程校務發展計畫。     　　　研發處提案
說明：
1、 依據教育部100年校務評鑑之要求，本校需提出99-101學年度新一期程之中程校務發展計畫。
2、 依據校務評鑑效標1-2檢視重點「校務發展計畫之內容需涵蓋願景、目標、策略與行動方案之設計」。

3、 本計畫經「校務會議」審議通過後，另送董事會審議定案。

4、 99-101學年度中程校務發展計畫如【附件6】。
決議：照案通過，並提送董事會議審議。
案由二：慈濟大學校務發展委員會設置辦法第二條條文修正案，提請審議。
      　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　秘書室提案
說明：99.10.11校務發展委員會議討論決議，委員會審議事項增列「校園規劃」及「空間分配」。
辦法：慈濟大學校務發展委員會設置辦法　修正條文對照表

	修正條文
	現行條文
	說明

	第二條
本委員會審議下列事項：
1. 本校校務發展規畫。
2. 本校分校、分部、學院、學系（所、中心）及一級行政單位、附設機構之設立、變更與停辦。
3. 校園規劃。
4. 空間分配。
5. 校長交議事項。
6. 其它重大校務事項。
	第二條
本委員會審議下列事項：
1. 本校校務發展規畫。
2. 本校分校、分部、學院、學系（所、中心）及一級行政單位、附設機構之設立、變更與停辦。
3. 校長交議事項。
4. 其它重大校務事項。
	增列
第3款:校園規劃

第４款：空間分配

決議：照案通過。
4、 散會:下午18時20分
===========================附件===============================
附件1  100學年招生名額核定表
附件2  101學年申請增設學士後中醫學系計畫書

附件3  98學年決算及財產總額變更說明簡報

附件4  慈濟大學內部控制制度

附件5  宿網說明及相關會議
附件5-1  宿網說明簡報

附件5-2  2010年大學學生權利調查評鑑報告
附件6   99-101學年度中程校務發展計畫
=========================制訂及修正法規============================

1. 制訂 慈濟大學教師發展暨教學資源中心設置辦法
2. 制訂 慈濟大學教學評鑑辦法
3. 修正 慈濟大學教師評鑑辦法
4. 修正 慈濟大學教師聘任暨升等辦法
5. 修正 慈濟大學教師違反送審教師資格規定處理原則
6. 修正 慈濟大學教師升等教學服務審查辦法
7. 修正 慈濟大學校務發展委員會設置辦法
8. 修正 慈濟大學組織規程

9. 廢止 慈濟大學健康促進中心設置辦法
10. 廢止 慈濟大學服務學習中心設置辦法
11. 廢止 慈濟大學教學卓越計畫辦公室組織章程
12. 廢止 慈濟大學教師發展中心設置辦法
[image: image1.png]

[image: image2.png]

PAGE
8
~56次校務會議~